
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ № 1

Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности государственными 
образовательными организациями Ставропольского края и иными 

организациями, расположенными на территории Ставропольского края и 
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве образования
Ставропольского края

06 ноября 2019 г. г. Ставрополь

По первому вопросу «О ходе проведения независимой оценки качества 
условий осуществления образовательной деятельности муниципальными обра
зовательными организациями в 2018 -  2019 годах»

Заслушав и обсудив информацию представленную заместителем главы 
администрации города Невинномысска о ходе проведения независимой оценки 
качества условий осуществления образовательной деятельности (далее -  НОК 
УООД) муниципальных образовательных организаций в 2018 -  2019 годах, 
Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий 
осуществления образовательной деятельности государственными образова
тельными организациями Ставропольского края и иными организациями, рас
положенными на территории Ставропольского края и осуществляющими обра
зовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований бюджета Ставро
польского края, при министерстве образования Ставропольского края (далее - 
Общественный совет по проведению независимой оценки качества), отметил, 
что в городе сформирован Общественный совет по проведению независимой 
оценки качества, утверждено положение о нем. В качестве уполномоченного 
органа по проведению независимой оценки определен орган местного само
управления -  администрация города.

В городе Невинномысске в 2018 году независимая оценка проведена в 
отношении 8 образовательных организаций по показателям, утвержденным 
приказом Минобрнауки России от 05 декабря 2014 года № 1547.

По итогам НОК УООД Общественным советом по проведению независи
мой оценки качества утверждены результаты оценки, муниципальным органи
зациям, осуществляющим образовательную деятельность, даны рекомендации 
по улучшению деятельности.

Образовательными организациями разработаны планы по устранению не
достатков, выявленных в ходе независимой оценки качества. В муниципалитете 
определены лица, ответственные за организацию контроля за выполнением 
утвержденных планов по устранению недостатков.

Результаты НОК, информация об уполномоченном органе, Обществен
ном совете по независимой оценке качества, включая протоколы заседаний со
вета, планы по устранению недостатков размещены на сайте bus.gov.ru. Вместе 
с тем на данном сайте не размещены документы, определяющие ответствен
ность должностных лиц за проведением процедуры НОК.



В трудовые договора с руководителями образовательных организаций в 
показатели эффективности работы руководителей включены результаты неза
висимой оценки качества и выполнения плана по устранению недостатков, вы
явленных в ходе проверки.

В связи с тем, что в 2018 году не были заложены денежные средства на 
проведение независимой оценки качества, организация-оператор определена 
уполномоченным органом без проведения конкурентных процедур и заключе
ния контракта. Оператором выступило муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр развития образования» города Невинномысска (Постановлением адми
нистрации г. Невинномысска № 669 от 16 апреля 2016 года).

В текущем году НОК УООД будет проведена в городе Невинномысске в 
отношении 11 организаций. В настоящее время проводятся подготовительные 
мероприятия по определению оператора в соответствии с требованиями феде
рального законодательства.

Следует отметить, что в данных муниципальных образованиях активно 
ведется информационно-разъяснительная работа среди населения по вопросам 
проведения независимой оценки качества.

На основании вышеизложенного, Общественный совет по проведению 
независимой оценки качества решил:

1. Принять к сведению информацию, представленную заместителем 
глав администрации города Невинномысска, о ходе проведения независимой 
оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муни
ципальными образовательными организациями и совершенствовании качества 
условий осуществления образовательной деятельности муниципальных органи
заций по итогам проведения независимой оценки качества в 2018 -  2019 годах.

2. Рекомендовать администрации города Невинномысска:
2.1. Продолжить работу по проведению НОК УООД организаций, осу

ществляющих образовательную деятельность, взяв под контроль 100- 
процентный охват организаций данной процедурой к концу 2021 года.

2.2. Разместить:
2.2.1 Документы, определяющие ответственность должностных лиц за 

проведением процедуры НОК, в срок до 10 ноября 2019 года.
2.2.2. Информацию о результатах проведения НОК УООД за 2019 год на 

сайте bus.gov.ru в срок до 01 декабря 2019 года.
2.3. Усилить контроль за мониторингом посещения гражданами сайта 

bus.gov.ru и работой ответственных должностных лиц с отзывами граждан по 
вопросам проведения НОК.

Председатель
Общественного совета по проведению 
независимой оценки качества


